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ВОВЕД

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ 

   СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

Во Република Македонија пензиското и инвалидското осигурување како област е уредено со Закон за пензиското и инвалидското осигурување („Службен весник на Република Македонија” број 80/93, 3/94, 14/95, 71/96, 32/97, 24/00, 96/00, 50/01, 85/03, 50/04, 4/05, 101/05, 70/06, 153/07, 152/08, 88/08, 161/08, 81/09, 156/09, 83/10, 156/10, 24/11 и 51/11 ) Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување (“Службен весник на Република Македонија” број 29/02, 85/03, 40/04, 113 /05, 29/07, 88/08 , 48/09, 50/10, 171/10 и 36/11) и Законот за доброволно капитално финансирано пензиско осигурување („Службен весник на Република Македонија” број 7/08, 124/10 и 17/11). Со Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување е дизајнирана структурата на задолжителното капитално финансирано пензиско осигурување или таканаречениот втор столб.  Со овој закон се уредува основањето и работењето на Агенцијата за супервизија на капитално финансирано пензиско осигурување, основањето и работењето на друштвата за управување со задолжителни пензиски фондови и задолжителните пензиски фондови, членувањето во задолжителните пензиски фондови, известувањето, надоместоците, инвестирањето и проценката на средствата на задолжителните пензиски фондови, чувањето на средствата на задолжителните пензиски фондови, професионалните шеми, како и други теми значајни за задолжителното капитално финансирано пензиско осигурување.   
Агенцијата за супервизија на капитално финансирано пензиско осигурување (Агенцијата) е основана со Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување заради заштита на интересите на членовите на пензиските фондови и поттикнување на развојот на капитално финансираното пензиско осигурување. Агенцијата се основа заради вр​ше​ње су​пер​ви​зи​ја на работењето на пензиските друштва и задолжителните и доброволните пензиски фондови. Во однос на статусот, Агенцијата има својство на правно лице со јавни овластувања и има статут. Органи на управување на Агенцијата се директор, заменик на директорот и Управен одбор кои ги именува Владата на РМ. Од аспект на финансиското работење, Агенцијата се финансира исклучиво од надоместоци од пензиските друштва  што и овозможува целосна независност од Буџетот на Република Македонија. 

Деветгодишното опстојување со постојното законско решение ја оформи и издигна Агенцијата во подготвена супервизорска и регулаторна институција, гледано од оперативен аспект. Имајќи ја во предвид сегашната поставеност на Агенцијата постигната е нејзина делумна независност. Од 2011 година Агенцијата располага со сопствена буџетска сметка, но годишниот финансискиот план и извештајот за своето работење за претходната година го доставува на согласност на Владата на Република Македонија. 

Повеќе меѓународни институции кои имале увид во функционирањето на МАПАС ги дале своите препораки во насока на независноста на МАПАС од извршната власт, а тоа се :

· ФСАП мисијата на Светска банка во Извештајот од 2008 (Financial Sector Assessment Program Update, Aide-Mémoire, March 2008);
· Независната  експертска комисија од 2008 година (Blue Ribbon Commission) при УНДП во својот Извештај (Blue Ribbon Commission) ;
· Европската Комисија во  Извештајот  за  напредокот на Република Македонија за 2009 и за 2011 година .
      Исто така во документот на Европската Комисија од мај 2005 година- Главни административни структури, поставени се обврските на клучните институиции и нивните карактеристики, функции и улога, како и потребните административни капацитети за спроведување на правото на Европската Унија. Овие структури произлегуваат од целокупното законодавство на Европската Унија. Во поглавје 09- Финансиски услуги од овој документ дадени се критериуми и стандарди за независност на регулаторни  тела.
Оттука, се наметнува потреба од решение кое ќе обезбеди независно работење на Агенцијата на повисоко ниво, а се со цел заштита на интересите на членовите на пензиските фондови заради што е основана оваа институција. Исто така, понатамошниот развој на оваа институција наметна потреба од прилагодување со практиките и искуствата од земјата и странство следејќи го развојот на истите или сродните органи. 
Во насока на воспоставување на оперативна независниот на ова регулаторно тело а истовремено и постапување по забелешките дадени во Извештајот за напредокот на РМ во процесот на пристапување кон ЕУ, се предлагаат измените и дополнувањата на Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување. Овие измени и дополнувања се во  насока на менување на поставеноста на Агенцијата односно статусот, одговорноста за работењето, самостојност и независност, како и за надзорот над работењето на Агенцијата, кои од надлежност на извршната власт т.е Владата на Република Македонија и ресорното Министерство за труд и социјална политика ќе се пренесат во надлежност на законодавната власт т.е Собранието на Република Македонија.
II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА

           Целта за донесување на овој закон е да се обезбеди независност на Агенцијата за супервизија на капитално финансирано пензиско осигурување на повисоко ниво, а се со цел заштита на интересите на членовите на пензиските фондови заради што е основана оваа институција. 
Законот за Задолжително капитално финансирано пензиско осигурување се заснова на следните начела:

1. Обезбедување на средства за материјална сигурност во старост на лица, врз основа на капитализирање на средстватa;

2. Членување во задолжителен пензиски фонд на задолжителна основа;

3. Задолжително капитално финансирано пензиско осигурување засновано на дефинирани придонеси;

4. Инвестирање на средствата врз основа на сигурност, диверзификација на ризик и ликвидност и
5. Транспарентност.

III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ 

НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА

            Предлогот за изменување и дополнување на Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување не предизвикува фискални импликации врз Буџетот на РМ.

IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗАТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ    ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

            За спроведувањето на предложените измени и дополнувања не се потребни дополнителни финансиски средства.

ПРЕДЛОГ 

 на Закон за изменување и дополнување на Законот

за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување

Член 1

Во Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување (“Службен весник на Република Македонија” број 29/02, 85/03, 40/04, 113 /05, 29/07, 88/08 , 48/09, 50/10, 171/10 и 36/11), во  член 3 став (1) точката 3) се менува и гласи: 
„ Аген​ци​ја за су​пер​ви​зи​ја на ка​пи​тал​но фи​нан​си​ра​но пен​зи​ско оси​гу​ру​ва​ње” е Аген​ци​ја ко​ја врши су​пер​ви​зи​ја на ра​бо​те​ње​то на субјектите во капитално финансирано пензиско осигурување и донесува подзаконски акти од областа на капитално финансирано пензиско осигурување “. ​

Член 2

Во  член 7 ставот (3) и член 98 став (1) точката в) зборовите: “претходна согласност„ се заменуваат со зборовите: “претходно мислење”.
Член 3

Во членовите 39-з ставот (1) и 133 став (1) точката 2-а по зборот: „став” бројот: „(6)” се заменува со бројот:„(5)” 

Член 4

Во член 39-ѕ во ставовите (1) и (2) зборовите:„по претходна согласност од  Министерството за труд социјална политика“ се бришат. 

Член 5

Во член 46 ставот (1) се менува и гласи: 

„Агенцијата претставува самостојна и независна супервизорска и регулаторна институција.”

Ставот (3) се менува и гласи:„Орган на Агенцијата е Советот на експерти.„

Во ставот (6) зборот: „Владата„ се заменува со зборот: „Собранието”.

Член 6

Член 50 се менува и гласи: 

„(1) Советот на експерти на Агенцијата е составен од пет члена од кои еден е

претседател.

(2) Претседателот на Советот на експерти раководи со Агенцијата и ја застапува во односите со трети лица.

(3) Претседателот и четирите членови на Советот на експерти на Агенцијата ги именува и разрешува Собранието на Република Македонија на предлог на Владата на Република Македонија.

(4) Мандатот на членовите на Советот на експерти е 5 години, со можност за

реизбор.

(5) Доколку постапката за именување на членови на Советот на експерти не е завршена пред истекот на нивниот мандат, членовите чиј мандат е истечен ќе продолжат да ја вршат својата функција, но не подолго од шест месеци.

(6) Членовите на Советот на експерти можат да бидат разрешени од страна на Собранието на Република Македонија и пред истекот на мандатот, само во случај на исполнување на најмалку еден од условите предвидени во членот  51 став (3) од овој закон.

(7) Претседателот и два члена на Советот кои врз основа на предлогот на Владата на Република Македонија од ставот (3) на овој член ги определува Собранието на Република Македонија професионално се ангажирани во Агенцијата со полно работно време и не можат да имаат друга функција и да бидат вработени на друго работно место или да добиваат друг надомест освен плата согласно општите прописи од работните односи и колективен договор како и надоместоци од повремени едукативни и авторски хонорари.„

Член 7

Членот 51 се менува и гласи: 

„(1) За член на Советот на експерти на Агенцијата може да се избере лице кое ги исполнува следниве услови:

а) да е државјанин на Република Македонија;

б) да има завршено високо образование;

в) да е експерт во областа на пен​зи​ското осигурување, еко​но​ми​ја​та, пра​во​то, фи​нансиската супервизија, сме​тко​водс​тво​то, пазарот на капитал, оси​гу​ру​ва​ње​то и акту​ар​ска​та на​у​ка,  со работно искуство од нај​мал​ку пет го​ди​ни.

(2) За член на Советот на експерти на Агенцијата не може да се избере лице:

а) на кое му е изре​че​на прекршочна санкција за​бра​на на вр​ше​ње на про​фе​си​ја, деј​ност или долж​ност.

б) на кое му е изречена казна затвор за кривично дело против јавните финансии, против платниот промет и стопанството, против службената должност или против правниот сообраќај;

в) кое е функционер кој раководи со државен орган или орган на државната

управа;

г) кое е член на орган на управување, надзорен орган или лице вработено во

пензиско друштво, основач на пензиско друштво или друго правно лице над кое супервизија врши Агенцијата;

д) кое е акционер во пензиско друштво во основач на пензиско друштво или друго правно лице над кое супервизија врши Агенцијата;

ѓ) кое е пратеник или лице кое врши друга должност на која е избира од

Владата или Собранието на Република Македонија;

(3) Собранието на Република Македонија, на предлог на Владата на Република Македонија, може пред истекот на мандатот за кој е избран, да го разреши претседателот или член на Советот на експерти ако :

а) самиот го побара тоа;

б) му е одземена деловната способност;

в) не ги почитува забраните од став (6) и (7) на овој член и обврските од членот  55 на овој закон; 
г) неоправдано отсуствувал од три седници на Советот последователно или

неоправдано отсуствувал вкупно од пет седници во текот на една година;


д) грубо ги запоставува работните должности;

ѓ) има долготрајна болест, која го спречува во извршувањето на обврските; и
е) повеќе не ги исполнува условите од став (2) и (4) на овој член.

(4) Претседателот и членовите на Советот на експерти се должни својата работа да ја извршуваат професионално и на начин на кој нема да ја доведуваат во прашање независноста и самостојноста на Агенцијата.

(5) Било каков облик на влијание врз работењето на Советот на експерти кој би можел да влијае врз независноста и самостојноста на Агенцијата е забранет.

(6) Лицата со посебни овластувања и одговорности, вработени во Агенцијата, кои учествуваат во носењето на одлуките со важно влијание за пензиските друштва, пензиските фондови и членовите мораат да имаат високо образование и работно искуство од најмалку три години во областа на управувањето со задолжителни и доброволни пензиски фондови, економијата, финансиите, сметководството, инвестирањето, осигурувањето, актуарската наука или правото. Вработените во Агенцијата не смеат да бидат членови на органи на пензиските друшва или други правни лица над кои Агенцијата врши супервизија и не смеат да вршат поединечни задачи за тие правни лица.
(7) Претседателот и членовите на Советот на експерти и вработените во Агенцијата  за време на траењето на нивниот мандат односно работен однос  не сме​ат да при​ма​ат би​ло ка​кви на​до​ме​сто​ци или пла​ќа​ња, да при​фа​ќа​ат не​ка​ква функ​ци​ја или вра​бо​ту​ва​ње, или да вр​шат ус​лу​ги или да стек​ну​ва​ат ак​ции во пензиско друштво, основач на пензиско друштво или друго правно лице над кое супервизија врши Агенцијата.

(8) По исклучок, лицата од став (7) на овој член можат да стекнуваат акции најмногу до 5% во чуварот на имот на задолжителен и/или доброволен пензиски фонд и во основачи на пензиско друштво.”

Член 8

Членот 52 се менува и гласи: 

„ (1) За време на вршењето на својата должност, претседателот и членовите на Советот на експерти кои се професионално ангажирани во Агенцијата со полно работно време и вработените во Агенцијата имаат право на плата и други надоместоци согласно општите прописи од работните односи и колективен договор.

(2) Членовите на Советот на експерти кои не се професионално ангажирани во Агенцијата имаат право на месечен надоместок и надоместок на други трошоци  утврдени со Статутот и другите акти на Агенцијата.

(3) Средствата за плата, месечниот надоместок и другите примања на претседателот и членовите на Советот на експерти и вработените во Агенцијата се обезбедуваат од средствата на Агенцијата утврдени со годишниот финансиски план. 

(4) Висината на платата на претседателот и на членовите на Советот на експерти кои се професионално ангажирани во Агенцијата може да изнесува најмногу шест просечни бруто плати исплатени во претходната година  во Република Мекодонија, објавени од Државниот завод за статистика. Висината на месечниот надоместок на членовите на Советот на експерти кои не се професионално ангажирани во Агенцијата може да изнесува најмногу три просечни бруто плати исплатени во претходната година во Република Мекодонија, објавени од Државниот завод за статистика. 

 (5) Претседателот, членовите на Советот на експерти и вработените во Агенцијата имаат право да вршат стручни и научни работи како и да учествуваат во работата на стручни или научни здруженија.”

Член 9

По членот 52 се додава нов член 52-а кој гласи:

„Советот на експерти на Агенцијата ги има следните надлежности:
а)  донесува Статут на Агенцијата;

б) донесува деловник за својата работа во согласност со овој закон и Статутот на Агенцијата;

в) до​не​су​ва акт за вна​треш​на ор​га​ни​за​ци​ја на ра​бо​та​та и си​сте​ма​ти​за​ци​ја на ра​бот​ни​те ме​ста на Аген​ци​ја​та;

г) до​не​су​ва финансиски план и финансиски извештаи;

д) донесува годишна програма за работа на Агенцијата; 

ѓ)  усво​ју​ва го​ди​шен из​ве​штај за ра​бо​та​та на Аген​ци​ја​та и годишен извештај за состојбите во капитално финансирано пензиско осигурување;

е) одлучува за висината на платите и месечниот надоместок на претседателот и членовите на Советот на експерти;

ж)  одлучува за висината на платите на вработените во Агенцијата кои треба да се слич​ни со пла​ти​те во фи​нан​си​ски​от се​ктор, вклу​чу​вај​ќи ги пла​ти​те на вработените во пензиските друш​тва​;
з) донесува акти за остварување на правата на вработените кои произлегуваат од работен однос;

ѕ) издава, повлекува и одзема дозволи за основање на пензиски друштва, издава дозволи за вршење дејност -управување со доброволни пензиски фондови, дозволи за вршење дејност -управување со задолжителни пензиски фондови и издава, повлекува или укинува одобренија за управување со задолжителни и/или доброволни пензиски фондови;
и) дава одобренија и согласности  по барање од пензиските друштва врз основа на закон;

ј) донесува акти за спроведување на овој закон и другите закони во негова надлежност;

к) ор​га​ни​зи​ра и обез​бе​ду​ва за​кон​ско из​вр​шу​ва​ње на актив​но​сти​те од де​ло​кру​гот на Аген​ци​ја​та;

л)  врши други работи утврдени со закон и статут на Агенцијата.


(2) Советот на експерти одлучува на седници.

(3) Советот на експерти може да донесува одлуки од негова надлежност доколку на седницата се присутни мнозинството од неговите членови.

(4) Одлуките на Советот на експерти се донесени доколку за истите гласале

мнозинство од присутните членови на седницата, со тоа што претседателот и членовите на Советот на експерти не можат да се воздржат од гласање.

(5) Против одлука на Советот на експерти незадоволната страна може да поднесе тужба за поведување на управен спор до надлежен суд. Тужбата не го одложува извршувањето на одлуката.

(6) По исклучок од став (5) на овој член против одлука на Советот на експерти  за правата од работен однос одлучува Државна комисија за одлучување во управна постапка и постапка од работен однос во втор степен.“
Член 10
Во член 53 ставот (2) зборовите:„Директорот на Агенцијата“ се заменуваат со зборовите:„Претседателот на Советот на експерти“.

Во ставот (4) зборовите:„директорот на Агенцијата“ се заменуваат со зборовите:„Претседателот на Советот на експерти“.
Член 11
Во член 53-б ставот (2) зборот: „директорот“ се заменуваат со зборовите:„Претседателот на Советот на експерти“.
Член 12
Во член 54 ставот (2) се менува и гласи:

“Аген​ци​ја​та под​не​су​ва из​ве​штај за сво​ја​та ра​бо​та за прет​ход​на​та го​ди​на до Собранието на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја до 30 јуни од тековната го​ди​на.” 

Член 13
Во член 55 ставот (1) зборовите: „Чле​но​ви​те на упра​вниот од​бор, ди​ре​кто​рот, за​ме​ни​кот на ди​ре​кто​рот“ се заменуваат со зборовите:„Претседателот и членовите на Советот на експерти“.

Член 14
Во член 56 ставот (1) се менува и гласи:

 „Агенцијата, најдоцна до 31 декември во тековната година, доставува финансиски план за наредната година на усвојување на Собранието на Република Македонија. Агенцијата, најдоцна до 30 јуни во тековната година, доставува финансиски извештаи за претходната година ревидирани од надворешен овластен ревизор согласно со меѓународните ревизорски стандарди до Собранието на Република Македонија.“
Ставот (2) се менува и гласи: 

„Средствата за плата, месечниот надоместок и другите надоместоци на Претседателот, членовите на Советот на експерти и на вработените во Агенцијата се обезбедуваат од средствата на Агенцијата утврдени со годишниот финансиски план.“


Ставот (4) се менува и гласи: 

„Висината на надоместоците од став (3) на овој член ја утврдува Советот на експерти на Агенцијата и се објавуваат во Службен весник на Република Македонија.”

Член 15

Членот 57 се менува и гласи: 

„Агенцијата, во рамките на своите надлежности, соработува со Министерството за труд и социјална политика заради развој и подобрување на капитално финансираното пензиско осигурување.”

Член 16
Во член 77 ставот (8) зборовите: „Директорот на Агенцијата“ се заменуваат со зборовите: „Претседателот на Советот на експерти“.

Член 17
Во  член 114 зборовите: “Министерството за труд и социјална политика” се заменуваат со зборовите: „Владата на Република Македонија”.
Член 18
Во член 130 ставот (2)  зборовите: „Директорот на Агенцијата“ се заменуваат со зборовите: „Советот на експерти“.

Во ставот (4) зборовите: „директорот на Агенцијата“ се заменуваат со зборовите: „Советот на експерти“.

Преодни и завршни одредби

Член 19
Директорот, заменикот на директорот и членовите на Управниот одбор на Агенцијата именувани пред влегувањето во сила на овој закон, продолжуваат да ја вршат функцијата до изборот на членовите на Советот на експерти.
Секоја измена и дополнување на финансискиот план на Агенцијата за 2012 година Агенцијата ја доставува на усвојување до Собранието на Република Македонија.
Член 20
Статутот на Агенцијата утврден со овој закон ќе се донесе во рок од 90 дена од денот на влегувањето во сила на овој закон.

Деловникот за работа на Советот на експерти ќе се донесе во рок од 30 дена од денот на донесувањето на Статутот.

Прописите за спроведување на овој закон ќе се донесат во рок од шест месеци од денот на влегувањето во сила на овој закон.
Член 21
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во Службен весник на Република Македонија.

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГ-ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНО КАПИТАЛНО ФИНАНСИРАНО ПЕНЗИСКО ОСИГУРУВАЊЕ: 
I.ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГ ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНО КАПИТАЛНО ФИНАНСИРАНО ПЕНЗИСКО ОСИГУРУВАЊЕ: 
Со предложените измени и дополнувања на овој закон се воспоставува институционална независност на Агенцијата за супервизија на капитално финансирано пензиско осигурување. Имено, Агенција е исклучително важна институција во капитално финансираното пензиско осигурување, основана со цел заштита на интересите на членовите на пензиските фондови. Заштитата ќе биде обезбедена на повисок степен за разлика од сегашната поставеност на Агенцијата доколку политичките влијанија се сведат на минимум, а последователно на тоа се воспоставува континуитет во работата на институцијата независно од промените на извршната власт.

Со оглед на фактот што од 1 јануари 2006 година започна уплатата на придонесите во вториот столб тоа воедно значи и финансирање на Агенцијата од сопствени приходи кои ги остварува со наплата на надоместоци од пензиските друштва. На овој начин создадени се сите потребни претпоставки за создавање на стручно, независно и самостојно регулаторно тело со правен статус каков што имаат сите слични  регулаторни и супервизорски институции во Република Македонија 
Со членот 1 од предложената измена се врши измена во однос на значењето на поимот Агенција за супервизија на капитално финансирано пензиско осигурување.

Со членовите 2 и 4 се врши уредување во однос на независната улога на Агенцијата со тоа што Министерството за труд и социјална политика ќе дава претходно мислење наместо досегашната претходна согласност.

Со членот 3 се врши техничка корекција на два члена ( член 39 –з  став (1) и член 133 став (1) точка 2-а).

Со членот 5 се дефинира Агенцијата како самостојна и независна супервизорска и регулаторна институција, а орган на Агенцијата е Советот на експерти. Исто така во целиот текст на законот надлежностите на Владата на Република Македонија се заменуваат во надлежности на Собранието на Република Македонија.

Во членот 6 се дефинира структурата на Советот на експерти, начинот на избор и мандатот на претседателот и членовите на тој Совет.

Во членот 7 се уредуваат критериумите кои што треба да ги исполнува членот на Советот на експерти, како и условите под кои може да се разреши .

Во членот 8 уредено е дека двајца од членовите на Советот на експерти од кои еден е претседател се професионално ангажирани и за својата работа ќе примат плата, а останатите членови  месечен надоместок. Средствата за плата и надоместоците за членовите на Советот на експерти и вработените на Агенцијата се обезбедуваат со финансискиот план на Агенцијата.

Со членот 9 наведени се надлежностите на Советот на експерти и начинот на одлучување .

Со членовите 10,11,13, 14, 15, 16, 17 и 18 се врши усогласување на законот согласно новата организациона поставеност на Агенцијата.

Во членот 12 се уредува дека Агенцијата за својата работа поднесува извештај до Собранието на Република Македонија наместо досегашното решение до Владата на Република Македонија.

Со членот 19 како преодна одредба се уредува дека директорот, заменик  на директорот и членовите на Управниот одбор на Агенцијата кои се именувани пред влегување во сила на овој закон, ќе продолжат да ја вршат функцијата до изборот на членови на Советот на експерти, како и надлежност на Собранието на Република Македонија за усвојување на измени и дополнувања за финансискиот план на Агенцијата за  2012 година .

Со член 20 се уредуваат роковите за донесување на прописите за спроведување на овој закон  како што е Статутот на Агенцијата, деловникот за работа на  Советот на експерти и другите акти .

Текст на одредбите на Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување кои се изменуваат или дополнуваат

Член 3

Од​дел​ни изра​зи упо​тре​бе​ни во овој за​кон го има​ат след​но​во зна​че​ње:

1) “Друш​тво” е друш​тво за управување со задолжителни пензиски фондови кое е основано и работи соглано со овој закон.

2) “Задолжителен пен​зи​ски фонд” е отво​рен ин​ве​сти​ци​о​нен фонд ос​но​ван и упра​ву​ван од стра​на на друш​тво за упра​ву​ва​ње со задолжителни пен​зи`​ски фон​до​ви и друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови.

 
3) “Аген​ци​ја за су​пер​ви​зи​ја на ка​пи​тал​но фи​нан​си​ра​но пен​зи​ско оси​гу​ру​ва​ње” е аген​ци​ја на ко​ја и е до​ве​ре​на су​пер​ви​зи​ја на ра​бо​те​ње​то на друш​тва​та за управување со задолжителни пензиски фондови, друштвата за управување со доброволни пензиски фондови, друштвата за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови и професионалните пензиски шеми во согласност со овој закон. ​

4) “Чу​вар на имот” е ин​сти​ту​ци​ја на ко​ја и е до​ве​ре​на од​го​вор​но​ста за  чу​ва​ње на средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски фонд и вр​ши дру​ги ра​бо​ти утвр​де​ни во овој за​кон. Чу​вар на имот на до​маш​ни​те средс​тва е бан​ка ко​ја има доз​во​ла из​да​де​на од На​род​на​та бан​ка на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја, а суб-чу​вар на имот ги чу​ва средс​тва​та над​вор од те​ри​то​ри​ја на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја и мо​же да би​де бан​ка или спе​ци​ја​ли​зи​ра​на де​по​зи​тар​на ин​сти​ту​ци​ја ко​ја има доз​во​ла из​да​де​на од над​ле​жен ор​ган и е ов​ла​сте​на за та​ква деј​ност сог​лас​но со за​ко​ни​те на ма​тич​на​та др​жа​ва. 

5) “По​вр​за​но ли​це” во од​нос на одре​де​но прав​но ли​це или фи​зич​ко ли​це е:

а) по​е​ди​не​чен ак​ци​о​нер или гру​па ак​ци​о​не​ри кои по​се​ду​ва​ат нај​мал​ку 10% од ак​ци​и​те со пра​во на глас или по​се​ду​ва​ат по​мал про​цент и имаат посредна или непосредна контрола врз од​лу​чу​ва​ње​то во тоа прав​но ли​це;

б)  кое било дру​го прав​но ли​це во кое пр​во​то прав​но ли​це, по​сред​но или не​по​сред​но, по​се​ду​ва нај​мал​ку 10% од ак​ци​и​те со пра​во на глас или по​се​ду​ва по​мал про​цент и има посредна или непосредна контрола врз од​лу​чу​ва​ње​то на тоа прав​но ли​це;

в) кое било дру​го прав​но ли​це во кое еден ак​ци​о​нер, по​сред​но или не​по​сред​но, по​се​ду​ва по​ве​ќе од 20% од ак​ци​и​те со пра​во на глас и во ист вре​мен​ски пер​и​од исти​от ак​ци​о​нер по​се​ду​ва, по​сред​но или не​по​сред​но, по​ве​ќе од 20% од ак​ци​и​те со пра​во на глас во пр​во​то прав​но ли​це;

г) фи​зич​ко ли​це или правно лице кои има​ат не​по​сред​на или по​сред​на кон​тро​ла, или се кон​тро​ли​ра​ни од или се под за​ед​нич​ка кон​тро​ла на прав​но​то ли​це;

д) член на упра​вен од​бор, над​зо​рен од​бор или член на друг ор​ган на упра​ву​ва​ње или над​зор на прав​но​то ли​це  и

ѓ) во вр​ска со ли​ца​та на​ве​де​ни во оваа точ​ка, лица коишто се: во сродство преку брак или посвојување; деца и родители, браќа и сестри, полубраќа и полусестри, баби, дедовци и внуци; на друг начин се крвно поврзани до втор степен; лица кои се во однос: родител старател и дете, маќеа или очув и посинок и поќерка, снаа, зет и родители на брачните другари.



5-а) „Контрола“ во смисла на точката  5 од овој член е кога едно лице:

а) директно или индиректно поседува мнозински влог во друго правно лице; или

б) директно или индиректно поседува мнозинство од правата на глас во друго правно лице; или

в) има право да назначува и разрешува мнозинство членови на органите на управување на друго правно лице, директно или индиректно, вклучувајќи и склучен договор со еден или повеќе акционери на другото правно лице за отстапување или здружување на нивните права на глас заради остварување заеднички интереси; или

г) има право да остварува, директно или индиректно, значително влијание врз управувањето и донесувањето на политиките и финансиските и деловните одлуки на друго правно лице.“

6) “Член на задолжителен пен​зи​ски фонд” е фи​зич​ко ли​це кое склу​чи​ло до​го​вор за членс​тво во задолжителен пен​зи​ски фонд или во чие име е отво​ре​на сме​тка во задолжителен пен​зи​ски фонд во слу​ча​и​те утвр​де​ни во овој за​кон и не​го​во​то членс​тво трае се до ос​тва​ру​ва​ње​то пра​во на пен​зи​ја.

7) “Пре​нос на средс​тва” е пре​не​су​ва​ње на средс​тва​та од сме​тка​та на чле​нот отво​ре​на во еден задолжителен пен​зи​ски фонд, во друг задолжителен пен​зи​ски фонд со кој упра​ву​ва дру​го друш​тво за упра​ву​ва​ње со задолжителни пен​зи​ски фон​до​ви или друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови.

8) “Агент”, во смис​ла на овој за​кон, е ли​це кое вр​ши ра​бо​ти на мар​ке​тинг на задолжителни пен​зи​ски фон​до​ви и склу​чу​ва​ње на до​го​во​ри за членс​тво.

9) “Трансакциони провизии” се надоместокот за берза на хартии од вредност, надоместокот за депозитар на хартии од вредност и провизијата за правните лица кои вршат услуги со хартии од вредност непосредно поврзани со тргување со средствата на задолжителните пензиски фондови.

10) “Друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови” е акционерско друштво кое управува со задолжителен и со доброволен пензиски фонд согласно со овој закон и Законот за доброволно капитално финансирано пензиско осигурување.

11) “Пензиско друштво” е друштво за управување со задолжителни пензиски фондови, друштво за управување со доброволни пензиски фондови и друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови. 

12) "Добра репутација" е чесност, компетентност, работливост и поседување особини кои даваат сигурност дека лицето со начинот на своето работење нема да влијае во насока на загрозување на стабилноста и сигурноста на пензиското друштво и фондот со кој управува, како и нарушување на угледот и довербата; 


13) ,,Независен член на надзорниот одбор” е физичко лице коешто: 

(а)  во последните пет години: 

- немало материјален интерес или деловен однос со друштвото како деловен партнер или како раководно лице, член на управен одбор или член на надзорен одбор во деловниот партнер на друштвото или

- не било вработено, не е член на управен одбор или член на надзорен одбор на друштвото; 
 ; 


(б) не е поврзано лице на друштвото, вработен во поврзано лице на друштвото или застапува поврзано лице на друштвото; 


(в) не е поврзано физичко лице со член на управен одбор или надзорен одбор на друштвото и


(г)не работело и не работи во друштво за ревизија кое во последните три години вршело надворешна ревизија на работењето на друштвото и

14) „Материјал за маркетинг„ е целокупниот материјал за рекламирање, промоција или информација.кој се однесува на задолжителениот пензиски фонд или на друштвото кое управува со тој фонд.

Член 7

(1) Единс​тве​на деј​ност на друш​тво​то е упра​ву​ва​ње со задолжителни пен​зи​ски фон​до​ви, нив​но прет​ста​ву​ва​ње пред тре​ти ли​ца и дру​ги деј​но​сти по​вр​за​ни со упра​ву​ва​ње​то со задолжителни пен​зи​ски фон​до​ви.

(2) За пер​и​од од де​сет го​ди​ни, сме​та​но од да​ту​мот ко​га ќе за​поч​не уп​ла​та​та на при​до​не​сот во за​дол​жи​тел​но ка​пи​тал​но фи​нан​си​ра​но пен​зи​ско оси​гу​ру​ва​ње сог​лас​но со чле​нот 58 став (4) на овој за​кон, друш​тво​то и друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови мо​же да ос​но​ва и да упра​ву​ва са​мо со еден задолжителен пен​зи​ски фонд.

(3) По исте​кот на ро​кот од ста​вот (2) на овој член, друш​тво​то и друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови мо​же да упра​ву​ва со по​ве​ќе од еден задолжителен пен​зи​ски фонд на на​чин и по​стап​ка про​пи​ша​ни од Аген​ци​ја​та, по прет​ход​на сог​лас​ност од Ми​ни​стерс​тво​то за труд и со​ци​јал​на по​ли​ти​ка. Аген​ци​ја​та го утвр​ду​ва бро​јот на задолжителни пен​зи​ски фон​до​ви со кои мо​же да упра​ву​ва ед​но друш​тво и огра​ни​чу​ва​ња​та за тие слу​чаи, оси​гу​ре​ни​ци​те кои мо​жат да се зач​ле​нат во задолжителен пен​зи​ски фонд, на​чи​нот на пре​не​су​ва​ње на средс​тва ме​ѓу задолжителните пен​зи​ски фон​до​ви со кои упра​ву​ва исто друш​тво и дру​ги пра​ша​ња за кои Аген​ци​ја​та сме​та де​ка се од зна​че​ње, врз ос​но​ва на ус​ло​ви​те и сте​пе​нот на раз​ви​е​ност на ка​пи​тал​но фи​нан​си​ра​но​то пен​зи​ско оси​гу​ру​ва​ње и фи​нан​си​ски​от па​зар.
Член 39-з

(1) Аген​ци​ја​та мо​же да пов​ле​че или уки​не одо​бре​ние за упра​ву​ва​ње со пен​зи​ски фонд од исти​те при​чи​ни за​ра​ди кои од​би​ва ба​ра​ње сог​лас​но чле​н 39в на овој за​кон, заради не​ис​пол​ну​ва​ње на ус​ло​ви​те од чле​нот 39-г на овој за​кон, по настанување на условите од членовите 13 став (4), 53 став (6), 126 став (1) на овој закон, заради злоупотреба на податоци за времено распределени осигуреници и членови или во други случаи на гру​бо кр​ше​ње на одред​би​те на овој за​кон и на ба​ра​ње од друш​тво​то.
(2) Пред да го пов​ле​че или уки​не одо​бре​ни​е​то за упра​ву​ва​ње со задолжителен пен​зи​ски фонд, Аген​ци​ја​та ќе го по​ви​ка  друш​тво​то и ќе му да​де мож​ност да ги от​стра​ни не​за​ко​ни​то​сти​те и не​пра​вил​но​сти​те во ра​бо​те​ње​то во рок опре​де​лен од Аген​ци​ја​та, освен до​кол​ку сме​та де​ка та​ква​та мож​ност би би​ла во спро​тив​ност со ин​те​ре​си​те на чле​но​ви​те на задолжителниот пен​зи​ски фонд или на јав​ни​от ин​те​рес.
(3) Аген​ци​ја​та вед​наш ќе го из​ве​сти друш​тво​то за од​лу​ка​та за пов​ле​ку​ва​ње или уки​ну​ва​ње на одо​бре​ни​е​то за упра​ву​ва​ње со задолжителен пен​зи​ски фонд.
(4) Про​тив од​лу​ка​та на Аген​ци​ја​та од ста​вот (1) на овој член друш​тво​то може да поднесе тужба за поведување на управен спор до надлежен суд. Тужбата не го одложува извршувањето на одлуката 
(5) Аген​ци​ја​та поб​ли​ску ја уре​ду​ва по​стап​ка​та за пов​ле​ку​ва​ње или уки​ну​ва​ње на одо​бре​ние за упра​ву​ва​ње со задолжителен пен​зи​ски​ фонд од ста​вот (1) на овој член.


(6) По укинување на одобрението за управување со задолжителен пензиски фонд, на друштвото кое управувало со тој пензиски фонд соодветно се применуваат одредбите за ликвидација на друштва од Законот за трговските друштва или одредбите од Законот за стечај.

Член 39-ѕ

 (1) Друштвото на кое му е повлечено одобрението за управување со задолжителен пензиски фонд врз основа на член 39-з од овој закон продолжува да работи под надзор на Агенцијата, на начин пропишан од Агенцијата по претходна согласност од  Министерството за труд социјална политика. 

(2) Доколку на друштво му се укине одобрението за управување со задолжителен пензиски фонд, врз основа на член 39-з од овој закон, заради заштита на интересите на членовите на задолжителните пензиски фондови Агенцијата го презема управувањето и раководењето со тој задолжителен пензиски фонд, до исполнување на условите од став (3) на овој член, на начин пропишан од Агенцијата по претходна согласност од  Министерството за труд социјална политика. 

(3) Кога одлуката за укинување на одобрението ќе стане конечна и доколку има најмалку две друштва, Агенцијата ги распределува членовите во постојните задолжителни пензиски фондови со кои управуваат тие друштва согласно член 58 став (8) од овој закон, на начин пропишан од Агенцијата. 

Член 46

(1) Аген​ци​ја за су​пер​ви​зи​ја на ка​пи​тал​но фи​нан​си​ра​но пен​зи​ско оси​гу​ру​ва​ње се ос​но​ва за​ра​ди вр​ше​ње су​пер​ви​зи​ја на ра​бо​те​ње​то на пензиските друштва и задолжителните и доброволните пензиски фондови.

(2) Аген​ци​ја​та има својс​тво на прав​но ли​це со јавни овластувања утврдени со овој закон и се запишува во Централниот регистар на Република Македонија.

(3) Ор​га​ни на Аген​ци​ја​та се упра​вен од​бор и ди​ре​ктор.

(4) Аген​ци​ја​та има ста​тут.

(5) Се​ди​ште​то на Аген​ци​ја​та е во Скоп​је. 

(6) Аген​ци​ја​та за сво​ја​та ра​бо​та од​го​ва​ра пред Вла​да​та на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја.

(7) Цел​та на ос​но​ва​ње​то на Аген​ци​ја​та е за​шти​та на ин​те​ре​си​те на чле​но​ви​те на задолжителните и доброволните пен​зи​ски​ фон​до​ви и пот​тик​ну​ва​ње на раз​во​јот на ка​пи​тал​но фи​нан​си​ра​но​то пен​зи​ско оси​гу​ру​ва​ње.

Член  50

(1) Управ​ни​от од​бор на Аген​ци​ја​та е со​ста​вен од пет чле​на име​ну​ва​ни од Вла​да​та на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја.

(2) За член на управ​ни​от од​бор мо​же да би​де име​ну​ва​но ли​це кое ги ис​пол​ну​ва след​ни​ве ус​ло​ви:

а) да е др​жав​ја​нин на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја;

б) да има ви​со​ко обра​зо​ва​ние и

в) да има искус​тво од нај​мал​ку пет го​ди​ни ре​ле​вант​но за задолжителни и/или доброволни пен​зи​ски фондови во об​ла​ста на еко​но​ми​ја​та, фи​нан​си​и​те, сме​тко​водс​тво​то, ин​ве​сти​ра​ње​то, оси​гу​ру​ва​ње​то, акту​ар​ска​та на​у​ка или пра​во​то.

(3) Ман​да​тот на чле​но​ви​те на управ​ни​от од​бор трае се​дум го​ди​ни и тие мо​жат по​втор​но да би​дат име​ну​ва​ни. Чле​но​ви​те на управ​ни​от од​бор мо​жат да би​дат раз​ре​ше​ни од стра​на на Вла​да​та на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја и пред исте​кот на ман​да​тот, са​мо во слу​чај на ус​ло​ви​те пред​ви​де​ни во чле​нот 51  став (6) од овој за​кон.

(4) По иск​лу​чок од ста​вот (3) на овој член, во пр​ви​от ман​дат на кон​сти​ту​и​ра​ње на управ​ни​от од​бор два чле​на се име​ну​ва​ат на три го​ди​ни, два на пет го​ди​ни и еден на се​дум го​ди​ни.

(5) Ко​га не​кој член на управ​ни​от од​бор ќе пре​ста​не да ја вр​ши долж​но​ста пред исте​кот на ман​да​тот, на не​го​во ме​сто се име​ну​ва дру​го ли​це до исте​кот на ман​да​тот на чле​нот кој се за​ме​ну​ва.

(6) Управ​ни​от од​бор:

а)  до​не​су​ва ста​тут на Аген​ци​ја​та;

б) до​не​су​ва акт за вна​треш​на ор​га​ни​за​ци​ја на ра​бо​та​та и си​сте​ма​ти​за​ци​ја на ра​бот​ни​те ме​ста на Аген​ци​ја​та;

в) до​не​су​ва финансиски план, финансиски извештаи и го​диш​на про​гра​ма за ра​бо​та на Аген​ци​ја​та и ја сле​ди нивната ре​а​ли​за​ци​ја;

г)  усво​ју​ва го​ди​шен из​ве​штај за ра​бо​та​та на Аген​ци​ја​та;

д) определува максимална висина на надоместокот од член 98 став (1) точка а) на овој закон и

ѓ) врши и други работи утврдени со статутот на Агецијата.

(7) На акти​те од точ​ки​те а), б), г) и д) од ста​вот (6) на овој член сог​лас​ност да​ва Вла​да​та на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја.

(8) Против одлука на Управниот одбор на Агенцијата незадоволната страна може да поднесе тужба за поведување на управен спор до надлежен суд. Тужбата не го одложува извршувањето на одлуката.

Член 51

(1) Со Аген​ци​ја​та ра​ко​во​ди ди​ре​ктор. Ди​ре​кто​рот на Аген​ци​ја​та има за​ме​ник на ди​ре​кто​рот.

(2) Ди​ре​кто​рот на Аген​ци​ја​та и за​ме​ни​кот на ди​ре​кто​рот, на пред​лог на ми​ни​сте​рот за труд и со​ци​јал​на по​ли​ти​ка, го име​ну​ва и го раз​ре​шу​ва Вла​да​та на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја.

(3) Ди​ре​кто​рот на Аген​ци​ја​та:

а) ја прет​ста​ву​ва и за​ста​пу​ва Аген​ци​ја​та;

б) од​го​ва​ра за неј​зи​но​то ра​бо​те​ње сог​лас​но со пра​ва​та и долж​но​сти​те утвр​де​ни во овој за​кон;

в) ор​га​ни​зи​ра и обез​бе​ду​ва за​кон​ско из​вр​шу​ва​ње на актив​но​сти​те од де​ло​кру​гот на Аген​ци​ја​та;

г) пред​ла​га на управ​ни​от од​бор до​не​су​ва​ње на акти од не​го​ва над​леж​ност;

д) ги из​вр​шу​ва од​лу​ки​те на управ​ни​от од​бор и

ѓ) вр​ши и дру​ги ра​бо​ти кои му се до​ве​ре​ни со овој за​кон, ста​ту​тот или друг акт на Аген​ци​ја​та.

(4) За ди​ре​ктор на Аген​ци​ја​та и за​ме​ник на ди​ре​кто​рот мо​же да би​де име​ну​ва​но ли​це кое ги ис​пол​ну​ва след​ни​ве ус​ло​ви:

а) да е др​жав​ја​нин на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја;

б) да има ви​со​ко обра​зо​ва​ние во об​ла​сти​те на​ве​де​ни во точ​ка в) на овој став;

в) да има искус​тво од нај​мал​ку шест го​ди​ни ре​ле​вант​но за задолжителни и/или доброволни пен​зи​ски фон​до​ви во об​ла​ста на еко​но​ми​ја​та, фи​нан​си​и​те, сме​тко​водс​тво​то, ин​ве​сти​ра​ње​то, оси​гу​ру​ва​ње​то, акту​ар​ска​та на​у​ка или пра​во​то;

г) да има ра​бот​но искус​тво од нај​мал​ку че​ти​ри го​ди​ни на ра​ко​вод​ни функ​ции во об​ла​сти​те од точ​ка​та в) на овој став и

д) да не му е изре​че​на прекршочна санкција за​бра​на на вр​ше​ње на про​фе​си​ја, деј​ност или долж​ност.

(5) Ман​да​тот на ди​ре​кто​рот на Аген​ци​ја​та и на за​ме​ни​кот на ди​ре​кто​рот е се​дум го​ди​ни, со мож​ност за по​вто​рен из​бор.

(6) Ди​ре​кто​рот на Аген​ци​ја​та и за​ме​ни​кот на ди​ре​кто​рот мо​же да би​де раз​ре​шен пред исте​кот на ман​да​тот во слу​чај:

а) на гру​бо за​по​ста​ву​ва​ње на ра​бот​ни​те долж​но​сти;

б) ко​га е осу​ден за кри​вич​но де​ло;

в) ко​га му е изре​че​на прекршочна санкција за​бра​на за вр​ше​ње на про​фе​си​ја, деј​ност или долж​ност на ра​ко​вод​но ли​це во ин​сти​ту​ци​ја​та; 

г) на не​по​чи​ту​ва​ње на за​бра​ни​те од чле​нот 52 и об​вр​ски​те од чле​нот 55 на овој за​кон;

д) на дол​го​трај​на те​шка бо​лест, ко​ја го спре​чу​ва во из​вр​шу​ва​ње​то на  об​вр​ски​те;

ѓ) ако ја из​гу​бил де​лов​на​та спо​соб​ност; 

е) на не​го​во ба​ра​ње; и

ж) ако во рок од два последователни квартали Агенцијата покажува негативни финансиски резултати во работењето.

(7) Ди​ре​кто​рот на Аген​ци​ја​та и за​ме​ни​кот на ди​ре​кто​рот ра​бо​та​та ќе ја вр​шат про​фе​си​о​нал​но.

(8) За​ме​ни​кот на ди​ре​кто​рот го за​ме​ну​ва ди​ре​кто​рот во слу​чај ко​га тој е отсу​тен или ко​га по​ра​ди бо​лест и дру​ги при​чи​ни не е во мож​ност да ја вр​ши сво​ја​та функ​ци​ја, со си​те не​го​ви ов​ла​сту​ва​ња и од​го​вор​но​сти во ра​ко​во​де​ње​то. За​ме​ни​кот во со​ра​бо​тка со ди​ре​кто​рот вр​ши ра​бо​ти од над​леж​ност на ди​ре​кто​рот што тој ќе му ги до​ве​ри. 

(9) Ли​ца​та со по​себ​ни ов​ла​сту​ва​ња и од​го​вор​но​сти, вра​бо​те​ни во Аген​ци​ја​та, кои учес​тву​ва​ат во но​се​ње​то на од​лу​ки​те со важ​но вли​ја​ние за пензиските друш​тва​, задолжителните и доброволните пен​зи​ски​ фон​до​ви и чле​но​ви​те мо​ра​ат да има​ат ви​со​ко обра​зо​ва​ние и ра​бот​но искус​тво од нај​мал​ку три го​ди​ни во об​ла​ста на упра​ву​ва​ње​то со задолжителни и доброволни пен​зи​ски фон​до​ви, еко​но​ми​ја​та, фи​нан​си​и​те, сме​тко​водс​тво​то, ин​ве​сти​ра​ње​то, оси​гу​ру​ва​ње​то, акту​ар​ска​та на​у​ка или пра​во​то.

Член 52

(1) Ди​ре​кто​рот, за​ме​ни​кот на ди​ре​кто​рот и вра​бо​те​ни​те во Аген​ци​ја​та не сме​ат:

а) да при​ма​ат би​ло ка​кви на​до​ме​сто​ци или пла​ќа​ња, да при​фа​ќа​ат не​ка​ква функ​ци​ја или вра​бо​ту​ва​ње, или да вр​шат ус​лу​ги или да стек​ну​ва​ат ак​ции во:

1) пензиско друш​тво или во задолжителен и/или доброволен пен​зи​ски фонд со кој тоа друш​тво упра​ву​ва;

2) чу​вар на имо​тот на задолжителен и/или доброволен пен​зи​ски фонд или

3) основачи на пензиско друштво

б) по исклучок од точка а) на овој став, лицата од став (1) на овој член можат да стекнуваат акции најмногу до 5% во чуварот на имот на задолжителен и/или доброволен пензиски фонд и во основачи на пензиско друштво.

(2) Огра​ни​чу​ва​ња​та про​пи​ша​ни во ста​вот (1) точ​ка а) на овој член ва​жат и за вре​ме од ед​на го​ди​на по пре​ста​но​кот на функ​ци​ја​та ди​ре​ктор на Аген​ци​ја​та и за​ме​ник на ди​ре​кто​рот и по престанокот на работниот однос на вработените во Агенцијата.
Член 53

(1) За​ра​ди из​вр​шу​ва​ње на сво​и​те долж​но​сти Аген​ци​ја​та е ов​ла​сте​на:

а) да ги до​би​ва на увид си​те до​ку​мен​ти на пензиските друштва и еле​ктрон​ска​та еви​ден​ци​ја во вр​ска со нивното ра​бо​те​ње и со ра​бо​те​ње​то на пен​зи​ските фондови со кој упра​ву​ваат;

б) да ги до​би​ва на увид си​те до​ку​мен​ти и еле​ктрон​ска еви​ден​ци​ја од точ​ка а) на овој став од чу​вар на имот и од стран​ски ме​на​џер на задолжителните и/или доброволните пен​зи​ски фон​до​ви;

в) да ги до​би​ва на увид си​те до​ку​мен​ти и еле​ктрон​ска еви​ден​ци​ја од осигурител за начинот на организирање и финансирање на професионалната пензиска шема; 

г) да до​би​ва ин​фор​ма​ции од чле​но​ви на упра​вен од​бор и на над​зо​рен од​бор и дру​ги ли​ца вра​бо​те​ни во субјектите од точка а), б) и в) на овој став во вр​ска со актив​но​сти​те на пензиското друш​тво, задолжителниот и/или доброволниот пен​зи​ски фонд или професионалната пензиска шема; 

д) да ба​ра пис​ме​ни и лич​но пот​пи​ша​ни из​ја​ви од ли​ца​та на​ве​де​ни во точ​ка​та г) од овој став.

(2) Ди​ре​кто​рот на Аген​ци​ја​та мо​же да ов​ла​сти ли​це да вле​зе во служ​бе​ни​те про​сто​рии на:

а) пензиско друш​тво за​ра​ди кон​тро​ла и увид во за​ко​ни​то​ста во ра​бо​те​ње​то на тоа пензиско друш​тво и на пен​зи​ски​от фонд со кој упра​ву​ва и кон​тро​ла на при​ме​на​та на ста​ту​тот и дру​ги​те акти на тоа друш​тво;

б) чу​вар на имот и стран​ски ме​на​џер на средс​тва за​ра​ди увид и кон​тро​ла во за​ко​ни​то​ста на ра​бо​те​ње​то и во при​ме​на​та на пот​пи​ша​ни​те до​го​во​ри со од​нос​но​то пензиско друш​тво; и

в) осигурител за​ра​ди кон​тро​ла и увид во за​ко​ни​то​ста на организирањето и финансирањето на професионалната пензиска шема.

(3) Пензиското друш​тво​, чу​ва​рот на имот, стран​ски​от ме​на​џер на средс​тва и осигурителот долж​ни се на ли​це​то ов​ла​сте​но за кон​тро​ла да му ги ста​ват на рас​по​ла​га​ње си​те кни​ги, до​ку​мен​ти и дру​ги еви​ден​ции во вр​ска со ра​бо​те​ње​то на пензиското друш​тво, пен​зи​ски​от фонд со кој упра​ву​ва тоа друш​тво, стран​ски​от ме​на​џер на средс​тва, чу​ва​рот на имот, како и организирањето и финансирањето на професионалната пензиска шема.

(4) Ви​дот и обе​мот на кон​тро​ла​та се утвр​ду​ва со ре​ше​ни​е​то за кон​тро​ла што го до​не​су​ва ди​ре​кто​рот на Аген​ци​ја​та.

(5) Ли​це​то ов​ла​сте​но за кон​тро​ла из​го​тву​ва за​пис​ник и исти​от го до​ста​ву​ва до Аген​ци​ја​та. До​кол​ку Аген​ци​ја​та утвр​ди не​законитости во ра​бо​те​ње​то или во во​де​ње​то на де​лов​ни​те кни​ги, со ре​ше​ние ќе му на​ло​жи на  пензиско друш​тво​, на чу​ва​рот на имот, на стран​ски​от ме​на​џер на средс​тва или на осигурителот исти​те да ги от​стра​ни во опре​де​ле​ни​от рок.

(6) Сог​лас​но ста​вот (5) од овој член пензиското друш​тво, чу​ва​рот на имот, стран​ски​от ме​на​џер на средс​тва или осигурителот се долж​ни во опре​де​ле​ни​от рок да ги от​стра​нат незаконитостите и да до​ста​ват из​ве​сту​ва​ње до Аген​ци​ја​та за от​стра​не​ти​те незаконитости со при​ло​же​ни до​ка​зи де​ка незаконитостите се от​стра​не​ти или ис​пра​ве​ни. До​кол​ку пензиското друш​тво​ не ги от​стра​ни незаконитостите, Аген​ци​ја​та мо​же да го укине одо​бре​ни​е​то за упра​ву​ва​ње со задолжителните и/или доброволните пен​зи​ски фон​до​ви на тоа друш​тво.

(7) До​кол​ку Аген​ци​ја​та при вр​ше​ње​то на кон​тро​ла​та во ра​бо​те​ње​то на пензиското друш​тво и упра​ву​ва​ње​то со задолжителните и/или доброволните пен​зи​ски​ фон​до​ви утвр​ди де​ка по​сто​јат ра​бо​ти или де​ла кои се каз​ни​ви спо​ред за​кон, ди​ре​кто​рот или ли​це ов​ла​сте​но од не​го под​не​су​ва при​ја​ва за по​ве​ду​ва​ње на по​стап​ка пред над​ле​жен ор​ган. 

(8) Прекршочна постапка не може да се поведе ниту да се води ако поминале повеќе од три години од денот кога е сторен прекршокот.  Застареноста на поведување и водење на прекршочната постапка во секој случај настанува по истекот на пет години од денот кога е сторен прекршокот.
(9) Агенцијата поблиску го пропишува начинот на вршење на контролата на пензиските друштва.
53-б

(1) Согласно член 53 став (5) на овој закон пензиското друштво, чуварот на имот, странскиот менаџер на средства или осигурителот се должни во определениот рок да ги отстранат незаконитостите и да достават известување до Агенцијата за отстранетите незаконитости со приложени докази дека незаконитостите се отстранети или исправени. Доколку пензиското друштво не ги отстрани незаконитостите, Агенцијата може да го укине одобрението за управување со задолжителните и/или доброволните пензиски фондови на тоа друштво.
(2) Доколку Агенцијата при вршењето на контролата во работењето на пензиското друштво и управувањето со задолжителните и/или доброволните пензиски фондови утврди дека постојат работи или дела кои се казниви според закон, директорот или лице овластено од него поднесува пријава за поведување на постапка пред надлежен орган. 
(3) Прекршочна постапка не може да се поведе ниту да се води ако поминале повеќе од три години од денот кога е сторен прекршокот. Застареноста на поведување и водење на прекршочната постапка во секој случај настанува по истекот на пет години од денот кога е сторен прекршокот.
Член 54

 (1) Аген​ци​ја​та об​ја​ву​ва из​ве​штај за со​стој​би​те во ка​пи​тал​но фи​нан​си​ра​ното пен​зи​ско оси​гу​ру​ва​ње во Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја за прет​ход​на​та го​ди​на, до 30 јуни од тековната го​ди​на. Из​ве​шта​јот со​др​жи по​да​то​ци за ка​пи​тал​но фи​нан​си​ра​ното пен​зи​ско оси​гу​ру​ва​ње, оце​на на из​вр​шу​ва​ње​то на про​пи​си​те во об​ла​ста на ка​пи​тал​но фи​нан​си​ра​ното пен​зи​ско оси​гу​ру​ва​ње  и дру​ги пра​ша​ња за кои Аген​ци​ја​та сме​та де​ка се од зна​че​ње за ка​пи​тал​но фи​нан​си​ра​ното пен​зи​ско оси​гу​ру​ва​ње.

(2) Аген​ци​ја​та под​не​су​ва из​ве​штај за сво​ја​та ра​бо​та за прет​ход​на​та го​ди​на до Владата на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја, до 30 јуни од тековната го​ди​на. По добивањето согласност од Владата на Република Македонија извештајот се доставува за информирање на Собранието на Република Македонија. 
Член 55

(1) Членовите на управниот одбор, директорот, заменикот на директорот, вработените во Агенцијата и други лица не смеат да оддаваат или користат за лична употреба никакви информации што ги добиле при вршењето на функциите или овластувањата врз основа на овој закон и кои се класифицирани со соодветен степен на тајност согласно со закон. Информациите треба да се чуваат и пет години по престанокот на функцијата или овластувањето, односно престанокот на работниот однос во Агенцијата.  

(2) Обврската за доверливост на информациите не се однесува на случаи во кои тие информации се откриваат врз основа на овластувања утврдени во овој закон и правосилна судска одлука.

(3) Обврската за доверливост на информациите од ставот (1) на овој член не се однесува на случаи кога давањето на информации го врши Агенцијата: 

а) врз основа на писмено барање од Министерството за труд и социјална политика или друго овластено лице од министерот, кога тоа барање е неопходно за извршување на неговите службени задачи;  

б) врз основа на писмено барање од домашен или меѓународен орган или организација со цел да се даде помош во извршувањето на функциите на тие органи, доколку се слични на функциите на Агенцијата;

в) во форма на заклучна информација во врска со задолжителните и/или доброволните пензиски фондови или со пензиските друштва, под услов информацијата да е изготвена од страна на овластени лица согласно со овој закон, и заклучокот да е изготвен на начин кој не овозможува откривање на податоци за член на задолжителен и/или доброволен пензиски фонд, за работењето на пензиското друштво, на чуварот на имотот или менаџерот на средствата и

г) врз основа на писмена дозвола од пензиското друштво или од членот на кој се однесуваат податоците.

Член 56

(1) Агенцијата, најдоцна до 31 декември во тековната година, доставува финансиски план за наредната година на сог​лас​ност на Вла​да​та на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја и истиот се об​ја​ву​ва во “Служ​бен вес​ник на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја„. Агенцијата, најдоцна до 30 јуни во тековната година, до Владата и до Собранието на Република Македонија доставува финансиски извештаи за претходната година, ревидирани од надворешен овластен ревизор согласно со меѓународните ревизорски стандарди.
(2) Во финансискиот план на Аген​ци​ја​та се утвр​де​ни пла​ти​те на вра​бо​те​ни​те во Аген​ци​ја​та. Пла​ти​те на ди​ре​кто​рот на Аген​ци​ја​та, за​ме​ни​кот на ди​ре​кто​рот и на ли​ца​та со по​себ​ни ов​ла​сту​ва​ња и од​го​вор​но​сти мо​ра да се слич​ни со пла​ти​те во фи​нан​си​ски​от се​ктор, вклу​чу​вај​ќи ги пла​ти​те во друш​тва​та за упра​ву​ва​ње со пен​зи​ски фон​до​ви.

(3) Ра​бо​те​ње​то на Аген​ци​ја​та, сог​лас​но со овој за​кон, се фи​нан​си​ра од на​до​ме​сто​ци што Аген​ци​ја​та ги нап​ла​ту​ва од пензискo друш​твo​, вклу​чу​вај​ќи ги осо​бе​но след​ни​ве:

а) ме​се​чен на​до​мест на то​вар на пензиските друш​тва​ најм​но​гу до 0,8% од секој уплатен придонес во прет​ход​ни​от ме​сец во пен​зи​ски​те фон​до​ви со кои упра​ву​ва​ат;

б) на​до​мест за обрасци на барања и документација кон барањата за дозвола за основање на пензиско друштво и одобрение за управување со пензиски фонд;

в) надомест за доз​во​ла за ос​но​ва​ње на пензиско друш​тво, дозвола за вршење дејност-управување со доброволни пензиски фондови, дозвола за вршење дејност-управување со задолжителни пензиски фондови и за одо​бре​ни​ја за упра​ву​ва​ње со задолжителни и/или доброволни пен​зи​ски фондови;
г) на​до​мест за обез​бе​ду​ва​ње на фор​му​ла​ри;

д) надомест за обука и организирање на испит ;

ѓ) на​до​мест за за​пи​шу​ва​ње во ре​ги​ста​рот на аген​ти кој не мо​же да би​де по​ви​сок од ад​ми​ни​стра​тив​ни​те тро​шо​ци на за​пи​шу​ва​ње​то;

е) на​до​мест за вр​ше​ње на ус​лу​ги и

ж) дру​ги на​до​ме​сто​ци утвр​де​ни од Аген​ци​ја​та.

(4) Ви​си​на​та на на​до​ме​сто​ци​те од ста​вот (3) на овој член ја утвр​ду​ва Аген​ци​ја​та, на ко​ја сог​лас​ност да​ва Вла​да​та на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја и исти​те се об​ја​ву​ва​ат во “Служ​бен вес​ник на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја”.

(5) Агенцијата има своја сметка во деловна банка во Република Македонија. 
(6) Ре​ви​зи​ја на ра​бо​те​ње​то на Аген​ци​ја​та вр​ши надворешен овластен ревизор.
Член 57

(1) Ми​ни​стерс​тво​то за труд и со​ци​јал​на по​ли​ти​ка вр​ши над​зор на за​ко​ни​то​ста на ра​бо​те​ње​то на Аген​ци​ја​та.

(2) Ми​ни​стерс​тво​то за труд и со​ци​јал​на по​ли​ти​ка мо​же да за​пре из​вр​шу​ва​ње на акт на Аген​ци​ја​та, ако не е во сог​лас​ност со овој за​кон, Законот за доброволно капитално финансирано пензиско осигурување или ако е про​ти​ву​ста​вен.
Член  77

(1) Друш​тво или друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови мо​же да склу​чи до​го​вор за членс​тво или вре​мен до​го​вор за членс​тво со фи​зич​ко ли​це са​мо пре​ку свој  агент.

(2) Аген​тот за​дол​жи​тел​но при​сус​тву​ва при склу​чу​ва​ње​то на до​го​во​рот за членс​тво или на вре​ме​ни​от до​го​вор за членс​тво во задолжителен пен​зи​ски фонд и е дол​жен да го пот​пи​ше та​кви​от до​го​вор.

(3) Ра​бо​ти на мар​ке​тинг на задолжителни пен​зи​ски фон​до​ви мо​же да вр​ши ли​це по не​го​во​то за​пи​шу​ва​ње во ре​ги​ста​рот на аген​ти. Агентот е должен сите контакти со членот или со лицата кои имаат право да станат членови на задолжителен пензиски фонд да ги врши лично и не смее да склучува договор за членство преку друго лице.

(4) Аген​тот мо​же да вр​ши ра​бо​ти на мар​ке​тинг на задолжителни пен​зи​ски фон​до​ви со кои упра​ву​ва са​мо ед​но друш​тво. Аген​тот е дол​жен од​но​во да се ре​ги​стри​ра, за да вр​ши во ид​ни​на ра​бо​ти на мар​ке​тинг на задолжителни пен​зи​ски фон​до​ви со кои упра​ву​ва дру​го друш​тво.

(5) По​втор​но​то ре​ги​стри​ра​ње од ста​вот (4) на овој член не мо​же да се из​вр​ши пред исте​кот на ед​на го​ди​на од да​ту​мот ко​га тоа ли​це пре​ста​на​ло да би​де агент на не​кое друш​тво или друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови, освен ако ли​це​то пре​ста​на​ло да би​де агент на тоа друш​тво по​ра​ди од​зе​ма​ње на доз​во​ла​та на тоа друш​тво.

(6) Во ре​ги​ста​рот на аген​ти мо​же да би​де за​пи​ша​но ли​це кое ги ис​пол​ну​ва след​ни​ве ус​ло​ви:

а) да е др​жав​ја​нин на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја или ако е странец да има регулиран статус на странец во Република Македонија согласно со закон.;

б) да не му е изре​че​на прекршочна санкција за​бра​на на вр​ше​ње на про​фе​си​ја, деј​ност или долж​ност во об​ла​сти​те на еко​но​ми​ја​та, фи​нан​си​и​те, оси​гу​ру​ва​ње​то, бан​карс​тво​то и пра​во​то;

в) да има за​вр​ше​но нај​мал​ку сред​но обра​зо​ва​ние;

г) да по​ло​жи​ло ис​пит за аген​ти пред Аген​ци​ја​та и


д) да не е вработено во: Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија, Фондот за здравствено осигурување на Македонија, Агенцијата за вработување на Република Македонија, Управата за јавни приходи и агенции за привремени вработувања.

(7) Аген​ци​ја​та е долж​на да за​пи​ше ли​це во ре​ги​ста​рот на аген​ти во рок од еден ме​сец од при​е​мот на уред​но​то ба​ра​ње, под ус​лов да ги ис​пол​ни ус​ло​ви​те од ста​вот (6) на овој член. Друштвото или друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови е должно да поднесе барање од име на агентот за негово запишување во регистарот на агенти доколку лицето ги исполнува условите и да достави барање за бришење на агентот од регистарот на агенти доколку не исполнува некој од условите од ставот (6) на овој член. 
(8) Аген​ци​ја​та спроведува постапка за бришење од ре​ги​ста​рот на аген​ти на агент кој не ги по​чи​ту​ва одред​би​те на овој за​кон и Закон за доброволно капитално финансирано пензиско осигурување. Директорот на Агенцијата донесува решение за бришење на аген​т против кое агентот има право на жалба до Управниот одбор на Агенцијата. Жалбата не го одлага извршувањето на решението. 
(9) Аген​ци​ја​та ги про​пи​шу​ва на​чи​нот и по​стап​ка​та за по​ла​га​ње на ис​пи​тот за стек​ну​ва​ње својс​тво на агент и на​чи​нот и по​стап​ка​та за за​пи​шу​ва​ње на ли​це​то во ре​ги​ста​рот на аген​ти.

(10) Аген​ци​ја​та им из​да​ва уве​ре​ние за стек​ну​ва​ње својс​тво агент на ли​ца​та кои ќе го по​ло​жат ис​пи​тот. Фор​ма​та и со​др​жи​на​та на уве​ре​ни​е​то ја про​пи​шу​ва Аген​ци​ја​та.

(11) На лицето избришано од ре​ги​ста​рот на аген​ти согласно став (8) од овој член нема да му дозволи повторно запишување во регистарот, во рок од три години од датумот на бришењето.
Член  98

(1) Друш​тво​то и друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови мо​же да ги нап​ла​ту​ва единс​тве​но след​ни​ве на​до​ме​сто​ци:

а) надоместок од придонес како процент од секој уплатен придонес во задолжителен пензиски фонд, пред претворање на средствата во сметководствени единици. Висината на надоместокот ја определува друштвото, но таа не може да надмине 4 % од секој уплатен придонес;

б) ме​се​чен на​до​ме​сток во ви​си​на од 0,05% од вред​но​ста на не​то средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд, за по​кри​ва​ње на тро​шо​ци​те на друш​тво​то или друштвото за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови, за упра​ву​ва​ње​то со задолжителниот пен​зи​ски фонд. Прес​ме​тка​та на на​до​ме​сто​кот се вр​ши на се​кој да​тум на про​це​на на средс​тва​та на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд и се нап​ла​ту​ва на пет​ти​от ра​бо​тен ден во ме​се​цот по про​це​на​та и

в) на​до​ме​сток во слу​чај на  пре​нос на средс​тва​та во друг задолжителен пен​зи​ски фонд, под ус​лов чле​нот кој пре​ми​ну​ва да бил член во по​стој​ни​от фонд по​кра​тко од 24 ме​се​ци пред да пре​ми​не во ид​ни​от фонд. Ма​кси​мал​ни​от из​нос на па​рич​ни​от на​до​ме​сток и на​чи​нот на нап​ла​та поб​ли​ску го утвр​ду​ва Аген​ци​ја​та по прет​ход​на сог​лас​ност од Ми​ни​стерс​тво​то за труд и со​ци​јал​на по​ли​ти​ка.

(2) Надоместокот од ставот (1) точка в) на овој член го уплатува членот на задолжителниот пензиски фонд кој пристапува во идниот задолжителен пензиски фонд. Друштвото кое управува со задолжителниот пензиски фонд во кој пристапува членот или претставник на тоа друштво не смее да го плати овој надоместок.

(3) На​до​ме​сто​кот од ста​вот (1) точ​ка в) на овој член не се нап​ла​ту​ва во след​ни​ве слу​чаи:

а) ако друш​тво​то кое тре​ба да из​вр​ши пре​нос на средс​тва од еден задолжителен пен​зи​ски фонд во друг задолжителен пен​зи​ски фонд ги зго​ле​ми​ло или из​ве​сти​ло за зго​ле​му​ва​ње на на​до​ме​сто​ци​те од ста​вот (1) на овој член, во пер​и​о​дот од шест ме​се​ци пред да​ту​мот на та​кви​от пре​нос на средс​тва​та;

б) ако Аген​ци​ја​та до​ка​же де​ка ли​це​то се зач​ле​ни​ло во тој задолжителен пен​зи​ски фонд ка​ко пос​ле​ди​ца на мар​ке​тинг и рек​лам​ни актив​но​сти спро​тив​ни на одред​би​те на овој за​кон; 

в) ако над друш​тво​то кое упра​ву​ва со тој задолжителен пен​зи​ски фонд е отво​ре​на сте​чај​на по​стап​ка или одо​бре​ни​е​то за упра​ву​ва​ње со тој задолжителен пен​зи​ски фонд му е пов​ле​че​но или уки​на​то;

г) доколку членот нема средства на индивидуалната сметка или

д) во случај на спојување или присоединување на друштвото кое треба да изврши пренос на средства од еден во друг задолжителен пензиски фонд, во периодот од 180 дена од спојувањето или присоединувањето.

Член 114
За​ра​ди за​шти​та на ин​те​ре​си​те на чле​но​ви​те на задолжителниот пен​зи​ски​ фонд Аген​ци​ја​та мо​же да во​ве​де до​пол​ни​тел​ни огра​ни​чу​ва​ња во вр​ска со ин​ве​сти​ра​ње​то, по прет​ход​на сог​лас​ност од Ми​ни​стерс​тво​то за труд и со​ци​јал​на по​ли​ти​ка.

Член 130

Прекршочен орган 

 
(1) За прекршоците утврдени во членовите 133, 134, 135, 135-а, 136, 136а и 136б од овој закон прекршочна постапка води и прекршочна санкција изрекува Комисија за одлучување по прекршок (во понатамошниот текст: Прекршочна комисија). 

(2) Директорот на Агенцијата ги определува членовите на Прекршочната комисија од редот на овластените службени лица вработени во Агенцијата, а може да определи и секретар на Прекршочната комисија. 

(3) Прекршочната комисија е составена од три члена, од кои еден ја врши функцијата на претседател на Прекршочната комисија, и тоа:

- претседателот треба да биде дипломиран правник со положен правосуден испит и најмалку пет години работно искуство во својата област и

- двајца членови со висока стручна подготовка и најмалку три години работно искуство релевантни за задолжителните пензиски фондови од областа на правото, економијата, финансиите, сметководството, инвестирањето, осигурувањето или актуарската наука . 

(4) Членовите на Прекршочната комисија имаат право на надомест за својата работа во Прекршочната комисија, чија висина ја определува директорот на Агенцијата која треба да биде разумна и соодветна на значењето, обемот на работата на членовите и сложеноста на прекршоците.

Член 133

    (1) Глоба во износ од 40.000  евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на друштво за управување со задолжителни пензиски фондови или друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови доколку:

1) основа повеќе од еден задолжителен пензиски фонд за време од десет години по датумот кога ќе започне уплатата на придонесот во задолжително капитално финансирано пензиско осигурување согласно со членот 58 став (4) од овој закон, спротивно на членот 7 став (2) од овој закон;

2) не овозможи пристап до книгите, документите и друга евиденција на овластеното лице кое врши контрола во име на Агенцијата согласно со членот 53 став (3) од овој закон;
2-a) не ги отстрани незаконитостите согласно со членот 53 став (6) од овој закон;
3) средствата од сметката на член на задолжителен пензиски фонд ги даде во залог, асигнација или ги пренесе во полза на трети лица спротивно на членот 67 став (3) од овој закон; 

4) не ги распоредува придонесите, пренесените средства и приносот од инвестициите на индивидуалните сметки на членовите на задолжителните пензиските фондови и не води евиденција согласно со членот 81 од овој закон;

5) не ги претвора средствата од придонеси и пренесените средства во сметководствени единици согласно со членот 82 од овој закон;

6) врши процена на средствата на задолжителен пензиски фонд спротивно на правилата содржани во членот 83 од овој закон;

7) не врши пресметка на нето средствата на фондот и на вредноста на сметководствената единица на секој датум на процена и не ја промени проценетата вредност на одредена хартија од вредност, согласно со членот 85 ставови (1), (2) и (4) од овој закон;

8) го води сметководството на друштвото и задолжителниот пензиски фонд спротивно на законите на Република Македонија и на меѓународните сметководствени стандарди во смисла на членот 88 од овој закон;

9) наплаќа надоместоци на начин и во износи што не се предвидени во членовите 98 и 99 од овој закон;

10) надомести трошоци спротивно на членот 103 од овој закон;

11) инвестира средства од задолжителниот пензиски фонд спротивно на инструментите и ограничувањата предвидени во членовите 105, 106, 107 и 108 од овој закон;

12) продава, купува или користи средства спротивно на ограничувањата од членот 110 на овој закон;

13) го довери управувањето со средствата на задолжителниот пензиски фонд или ја пренесе одговорноста за тоа врз друг, спротивно на членот 112 од овој закон;

14) се задолжува спротивно на целите и ограничувањата од членот 113 на овој закон;

15) избраниот чувар на имот не ги исполнува условите од членот 116 на овој закон;

16) не избере чувар на имот на кого ја доверува одговорноста за чување на средствата од задолжителниот пензиски фонд или нема постојано договор со чувар на имот согласно со членовите 115 ставови (1) и (2) и 119 од овој закон;

17) не ги исполни обврските предвидени во членот 122 ставови (1) точки а) и б) и  (2) од овој закон;

18) не обезбеди непрекинато извршување на услугите за чување на средствата на задолжителниот пензиски фонд согласно со членот 123 став (1) од овој закон;

19) постапува спротивно на членот 125 став (5) од овој закон и

20) не ги пренесе своите права за преземање правни дејствија на Агенцијата согласно со членот 126 став (5) од овој закон.

(2) Глоба до десеткратен износ од ставот (1) на овој член ќе се изрече на друштвото за управување со задолжителни пензиски фондови или друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови ако со прекршокот од ставот (1) на овој член прибавило поголема имотна корист или предизвикало поголема имотна штета.


(3) Глоба во износ од 40.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на друштво за управување со задолжителни пензиски фондови доколку:

1) врши дејности што не се предвидени во членот 7 став (1) од овој закон;

2) не ја зголеми и одржува главнината согласно со членот 10 ставови (2), (4) и (5) од овој закон;

3) не ги одржува и не ги зголеми сопствените средства пресметани по методологија пропишана од Агенцијата согласно со членот 10 ставови (6) и (7) од овој закон;

4) не одржува ликвидни средства согласно со членот 10 став (8) од овој закон;

5) не ја уплати основната главнина на начин пропишан со членот 11 од овој закон;

6) основната главнина потекнува од извори спротивни на членот 12 од овој закон;

7) не изврши соодветно усогласување во рок од шест месеци согласно со членот 14 став (5) од овој закон;

8) не побара согласност за секое стекнување или пренос на акции согласно со членот 16 став (1) од овој закон;

9) купи акции на друго друштво за управување со задолжителни пензиски фондови или се реорганизира, спротивно на членот 16 ставови (5) и (6) од овој закон;

10) изврши измени без одобрение од Агенцијата согласно со членот 39-ж од овој закон;
11) изврши спојување спротивно на членовите 39-и, 39- ј и 39-љ од овој закон. 
(4) Глоба до десеткратен износ од ставот (3) на овој член ќе се изрече на друштвото за управување со задолжителни пензиски фондови ако со прекршокот од ставот (3) на овој член прибавило поголема имотна корист или предизвикало поголема имотна штета.

(5) Глоба во износ од 4.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок од ставот (1) на овој член и на одговорно лице во друштвото за управување со задолжителни пензиски фондови или во друштво за управување со задолжителни и доброволни пензиски фондови, а за прекршокот од став (3) на овој член само на одговорно лице во друштвото за управување со задолжителни пензиски фондови. 

(6) Глоба до двојниот износ од ставот (5) на овој член ќе се изрече на одговорното лице во друштвото  од став (5) на овој член ако прекршокот го сторил од користољубие.
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